A pro virginalis uteri germine, ceu jam maturus, eximie nigricans (72) botrus effloruit. Benedictus, ex quo scaturiunt fontes (« aquæ salientis in vitam æternam. ») Fructus ex quo vitalis ille panis, corpus, inquam, Dominicum producitur, immortalitatisque calix, salutis potio exhibetur. Benedictus fructus, quem sanctum omnis lingua celebrat (« cœlestium, terrestrium et infernorum, ») trina unitate sanctificantis in Trinitate Deitatis (73) una ei tribuendo identitatem essentialis, hyposta-

« Illa autem, inquit, turbata est in sermone, et cogitabat qualis tandem esset illa saluatio. » Turbata est, inquit: non incredulitate aliqua animi feriente atque pulsante, absit; sed cautione magis ob novitatem acclamationis (74), tanquam visio malum utique videretur omen: ac neque ei quod Zachariæ accideret, ubi prius in templi penetralibus incredulus fuisset, cum pœna a genitalibus translata organis ad vocalia, elingui silentio sterilitatem pristinam commutavit. Imo velut omni culpa vacans, atque ab omni viri congressione consuetudine libera, ac cœlestium rerum immotæ contemplationi solita deligere animum, incussam a salutatione turbationem ejusmodi mente suscepit. Par enim erat, decebatque ut velut meticulousior ac quasi responsionis inops confestim quidem dubia hæreret; tumque accedente prius ratione, sermonem discernens ac iudicans, non temere, ut sic dicam, leviusque ac inconsideratius auris

« Luc. i, 29.

COMBEFISHI NOTÆ.

(72) *Ceu jani maturus eximie nigricans.* Οἶα πέπειρος ὑπερφωῶς περλάσας. Fuit is nostri illius botri, plane desiderabilis, color maturus, ac ceu maturitatis index, et impensioris charitatis, quia suos dilexit in finem, quando rubricatus totus, velut e palo, e cruce pendit, ac inde mustum illud, quo inebriati, et quo pleni discipuli, sensibili Spiritus vehementia velut disruptis lagunculis, sapientissimi desuperant; ebrui quidem, sed non ut vos existimatis; musto illo jejuni Judæi: quando, inquam, fuit totius Jesu mei color, sanguinis concreti nigricans aspectu; ut alia occasione Plin. l. ix, c. 38, de Jesu, qui sponsus sanguinis, et tincto ephod illo suo in sanguine, non alienæ uvæ, sed proprio, candidus et rubicundus, eoque præ millibus, sponsæ dilectus esset.

(73) *Trina unitate sanctificantis in Trinitate deitatis, etc.* Τῷ τριπλασιασμῷ τῆς ἐν Τριάδι ἁγιαστικῆς Θεότητος. Quod Method. Orat. de occursu dixit, Τριπλασιασμὸν τῆς ἀγιότητος. *Trinam sanctitatem: τριπλασιασμῷ τῆς φθῆς εἰσαχθέντα· quam triplex illud canticum angelicum doceat: Gloria in altissimis Deo, et in terra pax; in hominibus bona voluntas.* Ubi etiam quædam est allusio ad canticum Seraphicum, quo expressus est τριπλασιασμὸς ille ἀγιότητος, ut ibi exponimus, videturque Andreas noster eum locum Methodii imitatus. Porro, ut nec ibi probavimus Pantinum interpretem; ita nec hic possumus probare Hopperum: *In triplicitate sacrosanctæ quæ in Trinitate est, deitatis, etc.* Male certe audit, triplicitas Latinis auribus in divinis, τὸ, ἐναρχικῶν, restitutum ἐναρχικῶν. Quod optime personis et proprietatibus adjungitur, ut in eis unitas

dominationis et imperii prædicetur, quemadmodum in essentia et deitate prædicatur Τριπλασιασμὸς, et Trinitas; qua de re egregie Ampliocladius in Excerpto quod ex cardinalis Rupifical. Damasceno edidimus. Interpres, nescio quid suum substituit, omnino inconsonum, ut severiori abstineam nota, nec hæreticum dicam, ac ne minimum, altum Andreæ sensum exprimit.

(74) *Sed cautione magis ob novitatem acclamationis.* Εὐλαβεῖα τῇ πρὸς τὸ ξένον τοῦ ἐπιφθέγματος. Ut statim timuerit, timoralissima Virgo, ne quid tam magnifica acclamatione insidiarum caset serpentis antiqui, ac ejus qui simili olim congressione imposuisset primæ mulieri, ut statim auctor prosequitur, id ipsum merito laudi tribuens prudenti ac eruditæ Virgini: ut vere, in eo maxime sexu, non vacat laude, circumspicere cautio, cui leviori ad fidem, ita facile imponi soleat. Quam ergo peccavit Zacharias tardiore fide, ac humana objiciendo ubi de suscipienda prole divinitus cognovisset, tam meruit Maria, non nisi eatis proposita sacramenti ut a Deo, veritate, fidem accommodando, sed interim dum cogitaret, ac rem mature disquireret, ascensum cohibendo. Perperam ergo interpres τὸ, δὲ θεὸν κληδονομίαν τὸ φαινόμενον. *Magni pro ut dubio factiens vaticinium hoc, etc.* Potius, existimans malum omen, ac prestigias subvertita: velut eminenti angelo Satanae angelum lucis, ut sæpe solent: qua de re egregie noster Vincent. nobili illo suo opusc. *De vita spirit.* Suid. κληδομιτολ, αὶ ἐκ τῶν λόγων παρρηρησας, quibus etiamnum Græci non parum student.

loquenti accommodaret. Quamobrem sapienter admodum adnotavit Evangelista, dicens: « Illa autem cogitabat; » pro mundæ mentis velut tribunali probans ac examinans quod cogitaret, ut ne quod diceretur sibi temere arriperet. « Qualis, inquit, esset ista salutatio. » Nam sit vero simile, cum esset ingenua, ac Davidis filia, haud fuisse ignaram eorum quæ Scripturis sacris enarrata habentur: ut cogitationes suas statim converterit ad primæ parentis lapsum, secum animo volvens deceptionis casum, ac reliqua hujus generis veterum historiarum monumentis prodita. Non immerito igitur evangelista cogitabundam scripsit: sed eo posuit, ut et sagacitatem quantam haberet, et stabilem ac firmam scientiam nihilque velut vagam et errantem, ostenderet. Non dum enim honesti iudicio ad rationis et iudicii lationem habere.

Cæterum quia eam animi turbationem suppressere studebat, minime quidem locuta est; sed solo habitu modicum aliquantulum subdubitanda, quo esset animi statu ostendebat, morum compositione vocis loco suffecta. « Qualis esset ista salutatio: » velut diceret: Num sola ego inter mulieres novum naturæ modum inducam? Bene solam possibile est fructum utero gestare, nulli viro congressam? « Qualis esset ista salutatio. » Quis ille aut unde ingressus, qui id mihi nuntii attulit? Num hominem putabo eum qui loquitur? Verum apparet tanquam vacans corpore. Angelum censebo? Verum loquitur instar hominis. Quid sit quod videam ignoro, et ad auditum sermonem hæsito. Quid ergo Gabriel? Cum primum puellam turbatam sensisset, ad nihil aliud respiciens animo, statim emittit vocem, et ait: « Ne timeas, Maria, invenisti enim gratiam apud Deum. » Prius timorem repressit, tumque ad fiduciam excitavit: « Ne timeas, inquit, invenisti enim gratiam apud Deum; » nimirum gratiam quam Eva amiserat. Dicendo *gratiam*, solvit quicquid sententia videbatur habere ambiguum, quodque hactenus visum erat insidiosum. Adjectione illa: « Invenisti gratiam apud Deum, » omnem virgini metum discrete excussit. « Ne timeas, Maria. » Non sunt fraudulentis mores, non veni fallendi animo, non jam serpens sibilans loquitur, non tibi terrenus nuntius adsum. De altissimis veni, lætum tibi apportans nuntium; nec quovis modo lætum nuntium, sed plenum gaudii lationis hæc salutatio est, non tristitiæ annuntiatio.